
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 42, segunda-feira, 7 de março de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA GR/UFRPE Nº 205/2022, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025962/2021-47, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Curso 

de Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica de Educação a Distância 

e Tecnologia - UAEADTec, durante o biênio de 2022/2024, o(a) 
servidor(a) EDUARDO BARBUIO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1935579, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Despacho nº 401/2022-GR-UFRPE, de 
03/03/2022. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 1.133/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº 226, de 15/12/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA, matrícula SIAPE nº 2536442, da 
referida função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 206/2022, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.025962/2021-47, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia - UAEADTec, durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) 

NATANAEL DUARTE DE AZEVEDO, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2204053, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Despacho nº 401/2022-GR-UFRPE, de 

03/03/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 1.134/2021, de 15/12/2021, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº 226, de 15/12/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 
PALOMA PEREIRA BORBA PEDROSA, matrícula SIAPE nº 1224952, 

dos encargos da função supracitada. 
 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº. 02/2022 - DIGER, de 07 de março de 2022. 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 
 

Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 02/2022, de 18 de janeiro de 2022, na 

área/matéria Física Geral. 

 
 

 

Membro Função Instituição 

Miguel Alejandro Zorro Millán Presidente UFRPE 

Martine Patricia Arlette Chevrollier Membro Interno UFRPE 

André Luis da Mota Vilela 
Membro 
Externo 

UPE 

Eduardo de Castro Aguiar Secretário UFRPE 

 

PORTARIA Nº. 03/2022 - DIGER, de 07 de março de 2022. 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

 

Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 

Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 02/2022, de 18 de janeiro de 2022, na 

área/matéria Introdução à Engenharia da Computação, Programação, 

Matemática Discreta, Algoritmos e Estrutura de Dados. 
 

Membro Função Instituição 

Giovanni Farias da Silva Presidente UFRPE 

Lucas Silva Figueiredo Membro Interno UFRPE 

Eduardo de Lucena Falcão 
Membro 

Externo 
UFRN 

Francisco Paulo Magalhães Simões 
Membro 

Suplente 
UFRPE 

Eduardo de Castro Aguiar Secretário UFRPE 

 
PORTARIA Nº.04/2022 - DIGER, de 07 de março de 2022. 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Banca 
Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 02/2022, de 18 de janeiro de 2022, na 

área/matéria Língua Inglesa e Metodologia Científica. 
 

Membro Função Instituição 

Saulo Cunha de Serpa Brandão Presidente UFRPE 

Weslane Maria Martim da Silva Membro Interno UFRPE 

Cláudio Augusto Carvalho Moura 
Membro 

Externo 
UFPI 

Eduardo de Castro Aguiar Secretário UFRPE 

 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 

Usuário Convidado
Realce

Usuário Convidado
Realce


